
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- provinciale staten op 3 november 2004 
- fatale beslisdatum: n.v.t. 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Voorstel van het Presidium van provinciale staten 
 
 

 
 
 

   2004-159 

Wijzigingen bedrijfsgerichte subsidieregelingen Samenwerkings-
verband Noord-Nederland 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2004-159-1 

 

Inleiding 

In de Mid Term Review (MTR) wordt de conclusie getrokken dat het Noorden nog onvoldoende pres-
teert op het gebied van innovatie. In Kompas op Koers is aangegeven op welke wijze het Samenwer-
kingsverband Noord-Nederland (SNN) de komende tijd de innovatie van het noordelijk bedrijfsleven 
wil bevorderen. Een van de initiatieven betreft een meer algemene stimulering van de marktsector.  
Voorgesteld wordt de Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit(NIOF-)regeling aan te passen 
door het opnemen van de thema’s Kennisdragers en Bedrijfsoverdracht. Verder worden aanpassingen 
van bestaande regelingen voorgesteld. Dit als gevolg van diverse uitspraken van de Commissie  
Bezwaar en Beroep en ervaringen in de uitvoering van de regelingen. Het gaat om aanpassingen van 
meer technisch-redactionele aard van het Human Resource Management (HRM), de NIOF, de Subsi-
dieregeling kwaliteitsinvesteringen in de toeristische sector 2000 (KITS), de Investeringspremierege-
ling (IPR) en de Loonkostenpremieregeling (LPR). De aanpassingen zijn er ook op gericht de regelin-
gen beter toegankelijk te maken. 
 
Het algemeen bestuur van het SNN heeft op 30 juni 2004 deze wijzigingen besproken en geeft hier-
over een positief advies.  
 
Advies  

1. Instemmen met de aanpassingen in de NIOF-regeling ter stimulering van de marktsector. 
2. Instemmen met aanpassingen van technische en redactionele aard en aanpassingen voor een 

betere toegankelijkheid van de regelingen HRM, NIOF, KITS, IPR en LPR. 
 
Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Bevordering van de innovatie van het noordelijk bedrijfsleven.  
 
Argumenten  

1.1. Het Noorden presteert nog onvoldoende op het gebied van innovatie. Uitbreiding van het aan-
tal thema’s in de NIOF-regeling kan daar verbetering in aanbrengen. 

 
1.2. Ter voorkoming van beroep of bezwaar en ter verbetering van de toegankelijkheid van de 

regelingen zijn technische en redactionele aanpassingen noodzakelijk. 
 
Uitvoering 

Tijdsplanning  
N.v.t. 
 
Financiën 
N.v.t. 
 
Monitoring en evaluatie  
N.v.t. 
 
Extern betrokkenen  
Het SNN. 



  2004-159-2 

 

Communicatie  
N.v.t. 
 
Bijlagen 

1. De voordracht tot wijziging van de bedrijfsgerichte subsidieregelingen SNN. 
2. De toelichting Opzetten nieuwe regelingen en aanpassing van bestaande bedrijfsgerichte 

subsidieregelingen. 
3. Het extract uit het conceptverslag van de vergadering van het algemeen bestuur van het SNN 

van 30 juni 2004.  
 
Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
 
Assen, 19 oktober 2004 
Kenmerk: 2004010270 
 
 
Het Presidium van provinciale staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
I.M. Rozema, secretaris 
 
 
 
ga.coll. 



  2004-159-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
gelezen het voorstel van het Presidium van provinciale staten van Drenthe van 19 oktober 2004,  
kenmerk 2004010270; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. in te stemmen met het opnemen van de thema’s Kennisdrager en Bedrijfsoverdracht in de 

Noordelijke Innovatie Ondersteunings Faciliteit-regeling en de toelichting hierop vast te stellen; 
 

II. in te stemmen met de wijzigingen in de Investeringspremieregeling 2000, de Loonkosten-
premieregeling 2002, de Human Resource Management 2001 en de Subsidieregeling kwali-
teitsinvesteringen in de toeristische sector 2000. 

 
 
 
 
Assen, 3 november 2004 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
    , griffier      , voorzitter 
 
ga.coll.



 

 

 



Provinciale Staten van Drenthe   
 
 
Gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten tot wijziging van de bedrijfsgerichte 
subsidieregelingen SNN;  
Gelet op de gemeenschappelijke regeling Samenwerkingsverband Noord-Nederland en op de 
Provinciewet; 
 
 
 BESLUITEN: 
 
 
vast te stellen hetgeen volgt:  
 
 
I. De Subsidieregeling Human Resource Management 2001 wordt gewijzigd als volgt: 
 
 1. Artikel 8, onder c, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  c. ter zake van de betaling van subsidiabele kosten verplichtingen zijn aangegaan langer dan 

vier weken vóór de ontvangst van de aanvraag;. 
 
 2. Artikel 13, onder e, komt te vervallen. 
 
 3. Artikel 13, onder g, komt te vervallen. 
 
 4. Artikel 13, onderdeel f, wordt verletterd tot onderdeel e en de puntkomma aan het eind wordt 

vervangen door een punt. 
 
 5. Artikel 18, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  2. Tot intrekking of wijziging als bedoeld in het eerste lid kan niet langer worden besloten dan 

tot vijf jaar na de verzending van het besluit tot vaststelling van het subsidiebedrag, dan wel, 
in het geval bedoeld in het eerste lid, onder c, sedert de dag waarop de handeling in strijd 
met de verplichting is verricht of de dag waarop aan de verplichting had moeten zijn voldaan. 

 
II. De Subsidieregeling Investeringspremieregeling Noord-Nederland 2000 wordt gewijzigd als 

volgt: 
 
 1. Artikel 7, zesde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  6. De kosten van investeringen waartoe verplichtingen zijn aangegaan vóór de ontvangst van 

de aanvraag zijn geen premiabele kosten. 
 
 2. Na artikel 7, zesde lid wordt een nieuw artikellid ingevoegd luidende:  
 
  7. Het zesde lid is niet van toepassing, indien het kosten voor de verwerving van bestaande 

bedrijfsgebouwen betreft waartoe de aanvrager zich minder dan dertien weken vóór de 
ontvangst van de aanvraag heeft verplicht, en deze bestaande bedrijfsgebouwen worden 
geleverd na de ontvangst van de aanvraag. 



 3.  Artikel 10, eerste lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  1. De premiabele kosten worden rechtevenredig verlaagd, indien gedurende het tijdvak tussen 

één jaar voor de ontvangst van de aanvraag en één jaar na de ontvangst van de aanvraag 
tot vaststelling van de premie als bedoeld in artikel 25 binnen de onderneming van de 
premieontvanger of binnen de groep waartoe die onderneming behoort, duurzame 
bedrijfsuitrusting of bedrijfsgebouwen worden verkocht dan wel buiten gebruik worden 
gesteld. 

 
 4. Artikel 10, vierde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  4. Voor zover in de onderneming van de premieontvanger in de periode van drie jaar 

voorafgaande aan de ontvangst van de aanvraag bedrijfsgebouwen in gebruik zijn geweest 
die geen eigendom zijn of waren van de (toenmalige) eigenaar van de onderneming dan wel 
de groep waartoe deze behoort of behoorde, kan van het eerste lid worden afgeweken. 

 
 5. Artikel 10, vijfde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  5. De in het eerste lid bedoelde verlaging wordt berekend op basis van de capaciteit 

respectievelijk de vloeroppervlakte die wordt verkocht dan wel buiten gebruik wordt gesteld, 
in verhouding tot de capaciteit respectievelijk de vloeroppervlakte na de uitvoering van het 
project. 

 
 6. Artikel 11, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  a. anders dan bedoeld in het derde lid van het artikel 10, de uitvoering van het project 

plaatsvindt op een locatie waarop minder dan zes maanden vòòr de ontvangst van de 
aanvraag naar aard en omvang dezelfde activiteiten zijn verricht;  

 
 7. Artikel 12 wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  Artikel 12 
  Onverminderd artikel 6 wordt premie geweigerd, indien:  
  a. vóór de ontvangst van de aanvraag verplichtingen tot uitvoering van wezenlijke onderdelen 

van het project zijn aangegaan. Dergelijke verplichtingen zijn niet verplichtingen tot het 
verwerven van bestaande bedrijfsgebouwen, mits deze verplichtingen niet langer dan dertien 
weken voor de ontvangst van de aanvraag zijn aangegaan en deze bestaande 
bedrijfsgebouwen worden geleverd na de ontvangst van de aanvraag; 

  b. de premiabele kosten meer dan € 4.500.000,-- bedragen;  
  c. de totale kosten van het project niet in redelijke mate met eigen middelen worden 

gefinancierd;  
  d. de verhouding tussen eigen en vreemd vermogen in de onderneming gezien de rentabiliteit 

en de aard van de onderneming naar verwachting niet aanvaardbaar zal zijn, nadat de 
ondernemingsactiviteiten na de uitvoering van het project zijn begonnen;  

  e. de structuur van de betrokken sector van het bedrijfsleven zich tegen het project verzet;  
  f. met ingang van de dag waarop de aanvraag in behandeling is genomen door verlening van 

de gevraagde premie het voor het betreffende jaar vastgestelde plafond zou worden 
overschreden; of  

  g. het project de vestiging of uitbreiding van een complex van vakantiewoningen of 
vakantieappartementen omvat;  



  h. indien de aanvrager niet kan aantonen of op zijn minst aannemelijk kan maken dat de aard 
van het project zodanig is dat deze als zelfstandige activiteit minimaal één arbeidsplaats 
oplevert; 

  i. tegen het project anderszins overwegende bezwaren bestaan. 
 
 8. Artikel 13, onder b, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  b. de premiabele kosten minder dan € 140.000,-- bedragen.  
 
 9. Artikel 14, eerste lid, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  a. de premiabele kosten minder dan € 450.000,-- bedragen;  
 
 10. Artikel 14, vierde lid, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  a. de premiabele kosten minder dan € 450.000,-- bedragen; of. 
 
 11. Aan artikel 16 wordt een tweede lid, toegevoegd en komt te luiden: 
 
  2. De premiegrondslag in geval van een uitbreidingsproject is maximaal € 3.600.000,--. 
 
 12. Artikel 19, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  2. Bij iedere premieverlening wordt de verplichting opgelegd, dat na de uitvoering van het 

project en de ingebruikneming van de gerealiseerde productiecapaciteit doch in ieder geval 
binnen achttien maanden na de verzending van het verleningsbesluit een aanvraag tot 
vaststelling van de premie is ontvangen. 

 
 13. Artikel 19, vierde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  4. Bij de verlening van een premie wordt in ieder geval de verplichting opgelegd, dat de met de 

verleende premie te realiseren investeringen niet binnen vijf jaar na de verzending van het 
vaststellingsbesluit binnen de onderneming van de premiegerechtigde of binnen de groep 
waartoe de onderneming behoort, voor zover die onderneming of die groep is gevestigd in 
het gebied waarbinnen deze regeling van toepassing is, buiten gebruik worden gesteld. 

 
 14. Artikel 20, tweede lid, komt te vervallen. 
 
 
III. De Subsidieregeling Kwaliteitsinvesteringen in de Toeristische Sector 2000 wordt gewijzigd 

als volgt: 
 
 1. Artikel 8, vijfde lid, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
 

a. De kosten van investeringen ter verwerving van bestaande bedrijfsgebouwen waartoe 
verplichtingen zijn aangegaan eerder dan dertien weken voor de ontvangst van de aanvraag 
zijn geen subsidiabele kosten;. 

 
 2. Artikel 8, vijfde lid, onder b, wordt vervangen en komt te luiden: 
 



b. De kosten van investeringen ter verwerving van andere dan de onder a bedoelde 
investeringen in materiële vaste activa waartoe verplichtingen zijn aangegaan eerder dan 
vier weken voor de ontvangst van de aanvraag, zijn geen subsidiabele kosten. 

 
 3. Artikel 10, eerste lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 

1. De subsidiabele kosten worden evenredig verlaagd, indien gedurende het tijdvak tussen één 
jaar voor de ontvangst van de aanvraag en een jaar na ontvangst van de aanvraag tot 
vaststelling van de subsidie binnen de onderneming van de subsidie ontvanger of binnen de 
groep waartoe de onderneming behoort, materiële vaste activa worden verkocht dan wel 
buiten gebruik worden gesteld. 

 
 4. Artikel 10, derde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 

3. Het eerste lid is niet van toepassing indien de verkoop dan wel buitengebruikstelling buiten 
het in artikel 1, onder f, bedoelde gebied plaats vindt. 

 
 5. Artikel 12, onder b, wordt vervangen en komt te luiden: 
 

b. de subsidiabele kosten minder dan € 35.000,-- bedragen; 
 
 6. Artikel 18, tweede lid, onder b, wordt vervangen en komt te luiden: 
 

b. Binnen twee jaar of binnen een langere nader vast te stellen termijn na de verzending van 
het verleningsbesluit dient een aanvraag tot vaststelling van de subsidie te zijn ontvangen. 

 
 7. Artikel 19, tweede lid, komt te vervallen en vervalt de aanduiding "1." voor het eerste lid. 
 

8. Artikel 24, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
  

2. Tot intrekking of wijziging als bedoeld in het eerste lid kan niet langer worden besloten dan 
tot vijf jaar na de verzending van het vaststellingsbesluit. 

 
 
IV. De Subsidieregeling Loonkostenpremieregeling Noord-Nederland 2002 wordt gewijzigd als 

volgt: 
 
 1. Artikel 7, derde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  3. De loonkosten waarvoor verplichtingen zijn aangegaan vóór de ontvangst van de aanvraag 

zijn geen premiabele kosten. 
 
 2. Artikel 8, eerste lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  1. De premiabele kosten worden rechtevenredig verlaagd, indien gedurende het tijdvak tussen 

één jaar voor de ontvangst van de aanvraag en één jaar na de ontvangst van de aanvraag 
tot vaststelling van de premie als bedoeld in artikel 19, binnen de onderneming van de 
premieontvanger of binnen de groep waartoe die onderneming behoort, arbeidsplaatsen zijn 
of komen te vervallen. 

 



 3. Artikel 9 wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  Artikel 9 
  Onverminderd artikel 6 wordt premie geweigerd, indien:  
  a. vóór de ontvangst van de aanvraag verplichtingen tot uitvoering van wezenlijke onderdelen 

van het project zijn aangegaan. Dergelijke verplichtingen zijn niet verplichtingen tot het 
verwerven van bestaande bedrijfsgebouwen, mits deze verplichtingen niet langer dan dertien 
weken voor de ontvangst van de aanvraag zijn aangegaan en deze bestaande 
bedrijfsgebouwen worden geleverd na de ontvangst van de aanvraag; 

  b. de projectkosten meer dan € 4.500.000,-- bedragen;  
  c. de totale kosten van het project niet in redelijke mate met eigen middelen worden 

gefinancierd;  
  d. de verhouding tussen eigen en vreemd vermogen in de onderneming gezien de rentabiliteit 

en de aard van de onderneming naar verwachting niet aanvaardbaar zal zijn, nadat de 
ondernemingsactiviteiten na de uitvoering van het project zijn begonnen;  

  e. de structuur van de betrokken sector van het bedrijfsleven zich tegen het project verzet;  
  f. met ingang van de dag waarop de aanvraag in behandeling is genomen door verlening van 

de gevraagde premie het voor het betreffende jaar vastgestelde plafond zou worden 
overschreden; of  

  g. het project de vestiging of uitbreiding van een complex van vakantiewoningen of 
vakantieappartementen omvat; 

  h. indien de aanvrager niet kan aantonen of op zijn minst aannemelijk kan maken dat de aard 
van het project zodanig is dat deze als zelfstandige activiteit minimaal één arbeidsplaats 
oplevert; 

  i. tegen het project anderszins overwegende bezwaren bestaan. 
 
 4. Artikel 10, onder b, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  b. de projectkosten minder dan € 140.000,-- bedragen.  
 
 5. Artikel 11, onder a, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  a. de projectkosten minder dan € 450.000,-- bedragen; of  
 
 6. Artikel 12, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  2. De premiegrondslag in geval van een vestigingsproject is maximaal € 4.500.000,--. 
 
 7. Artikel 12, derde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  3. De premiegrondslag in geval van een uitbreidingsproject is maximaal € 3.600.000,--. 
 
 8. Artikel 15, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  2. Bij iedere premieverlening wordt de verplichting opgelegd, dat na de uitvoering van het 

project en de ingebruikneming van de gerealiseerde productiecapaciteit doch in ieder geval 
binnen 24 maanden na de verzending van het verleningsbesluit, een aanvraag tot 
vaststelling van de premie is ontvangen. 

 
 9. Artikel 15, vierde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 



 
  4. Bij de verlening van een premie wordt in ieder geval de verplichting opgelegd, dat de met de 

verleende premie te realiseren arbeidsplaatsen niet binnen vijf jaar na de verzending van het 
vaststellingsbesluit binnen de onderneming van de premiegerechtigde of binnen de groep 
waartoe de onderneming behoort, voor zover die onderneming of die groep is gevestigd in 
het gebied waarbinnen deze regeling van toepassing is, komen te vervallen.  

 
 10. Artikel 16, tweede lid, komt te vervallen en de aanduiding "1." voor het eerste lid vervalt. 
 
 
V. De Subsidieregeling Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 wordt gewijzigd als 

volgt: 
 
 1. Artikel 1, onder a, vierde aandachtsstreepje, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  - ten behoeve waarvan op grond van andere steunmaatregelen dan die waarop artikel 87, 

derde lid, van het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap van toepassing is, 
in de voorgaande drie jaar tot minder dan € 100.000,-- aan geldelijke bijdragen is verleend.  

   Eigenaren die een publiekrechtelijke rechtspersoon zijn of wier onderneming structureel voor 
meer dan 10% uit overheidsbijdragen wordt gefinancierd, zijn geen ondernemer in de zin 
van deze regeling. 

 
 2. Artikel 1, onder h, wordt toegevoegd en komt te luiden: 
 
  h. kennisdrager: een in dienst te nemen werknemer die sinds maximaal één jaar in het bezit is 

van een diploma van het hoger-beroepsonderwijs of van het wetenschappelijk onderwijs. De 
op grond van het behaalde diploma verworven kennis dient in de onderneming te worden 
ingezet middels de uitvoering van een kennisplan. 

 
 3. Artikel 8, onder c, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  c. ter zake van de betaling van subsidiabele kosten verplichtingen zijn aangegaan langer dan 

vier weken vóór de ontvangst van de aanvraag; 
 
 4. Artikel 12, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  2. Naast de in het eerste lid bedoelde verplichting worden bij een besluit tot subsidieverlening 

verplichtingen opgelegd ter zake van de termijn waarbinnen de gesubsidieerde activiteiten 
moeten worden uitgevoerd alsmede ter zake van de termijn waarin na afloop van de 
uitvoeringstermijn een aanvraag tot vaststelling van de subsidie moet zijn ontvangen. 

 
 5. Artikel 13, onder e, komt te vervallen. 
 
 6. Artikel 13, onder g, komt te vervallen. 
 
 7. Artikel 13, onderdeel f, wordt verletterd tot onderdeel e en de puntkomma aan het eind wordt 

vervangen door een punt. 
 
 8. Artikel 19, tweede lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 



  2. Tot intrekking of wijziging als bedoeld in het eerste lid kan niet langer worden besloten dan 
tot vijf jaar na de verzending van het besluit tot vaststelling van het subsidiebedrag, dan wel, 
in het geval bedoeld in het eerste lid, onder c, sedert de dag waarop de handeling in strijd 
met de verplichting is verricht of de dag waarop aan de verplichting had moeten zijn voldaan. 

 
 9. Artikel 24, vijfde lid, wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  5. Subsidiabele kosten van samenwerking zijn de kosten van het inschakelen van een 

onafhankelijk deskundige voor het voorbereiden, maken en uitvoeren van een plan voor het 
gericht zoeken naar externe ondernemers met wie ter zake van nieuwe 
ondernemingsactiviteiten kan worden samengewerkt. 

 
 10. Artikel 24, zesde lid, wordt toegevoegd en komt te luiden: 
 
  6. Subsidiabele kosten van bedrijfsovername zijn kosten van het inschakelen van een 

onafhankelijke deskundige voor het maken van een plan waarin de bedrijfseconomische 
haalbaarheid inzake de overname van een operationele onderneming wordt onderzocht. 

 
 11. Aan paragraaf 2, Bijzondere bepalingen, wordt na artikel 28 een vierde subparagraaf 

toegevoegd met als aanhef “Bijzondere bepalingen met betrekking tot kennisdragers”.  
 
 12. Artikel 29 wordt vervangen en komt te luiden:  
 
  Artikel 29 
  1. De subsidiabele kosten voor kennisdragers zijn de loonkosten van een in dienst te nemen 

kennisdrager tot een maximum van € 35.000,-- per jaar. 
  2. De in het eerste lid bedoelde kosten zijn gedurende maximaal twee jaar subsidiabel en 

dienen te worden gemaakt ter uitvoering van een arbeidsovereenkomst met een 
kennisdrager die gedurende ten minste 20 uur per week werkt aan de uitvoering van een 
kennisplan. 

  3. Geen subsidie kan worden verleend indien de kennisdrager reeds werkzaam is geweest bij 
de ondernemer. 

  4. Er kan geen subsidie worden verleend indien bij de onderneming reeds twee of meer 
werknemers met een diploma van het hoger-beroepsonderwijs of van het wetenschappelijk 
onderwijs werkzaam zijn. 

 
 13. Artikel 30 wordt vervangen en komt te luiden:  
 
  Artikel 30 
  Het maximale subsidiebedrag voor kennisdragers bedraagt 45% van de subsidiabele kosten 

per project. 
 
 14. Artikel 31 wordt vervangen en komt te luiden: 
 
  Artikel 31 
  Per kalenderjaar kan niet meer dan één aanvraag voor de kostensoort kennisdragers worden 

ingediend. 
 
 15. Artikel 32 wordt vervangen en komt te luiden:  
 



  Artikel 32  
  1. Ten behoeve van de uitvoering van deze regeling worden toezichthouders als bedoeld in 

artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht aangewezen.  
  2. De in het eerste lid bedoelde toezichthouders zijn belast met het toezicht op de naleving van 

de in of krachtens de Algemene wet bestuursrecht en in of krachtens deze regeling gegeven 
voorschriften.  

 
 16. Na artikel 32 wordt een nieuw artikel 33 ingevoerd dat komt te luiden: 
 
  Artikel 33 
  Deze regeling is gelijkluidend vastgesteld door Provinciale Staten van Fryslân, Groningen en 

Drenthe. 
 
 17. Na het nieuwe artikel 33 wordt een nieuw artikel 34 ingevoerd dat komt te luiden: 
 
  Artikel 34  
  1. De taken en bevoegdheden ter uitvoering van deze regeling behoren aan gedeputeerde 

staten.  
  2. Gedeputeerde Staten worden gemachtigd tot de overdracht van hun taken en 

bevoegdheden ter uitvoering van deze Regeling aan het Samenwerkingsverband Noord-
Nederland.  

  3. Gedeputeerde staten worden gemachtigd wijzigingen door te voeren in de onderhavige 
regeling, zoals deze worden aangegeven door de Europese Commissie betreffende de 
instemming met de voorliggende regeling in het kader van de aanmeldingsprocedure bij de 
Europese Commissie.  

 
 18. Na het nieuwe artikel 34 wordt een nieuw artikel 35 ingevoerd dat komt te luiden: 
 
  Artikel 35 
  Deze regeling wordt aangehaald als: Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 (NIOF 

2000). 
 
 
VI. Dit besluit treedt in werking met ingang 1 januari 2005. 
 
 
Assen,       september 2004.    
 
 
 
De Staten van Drenthe, 
 
 
  
 
  , voorzitter 
 
 
 
  , griffier 



TOELICHTING 
 
Subsidieregeling Human Resource Management 2001 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 8, onder c 
In de oude tekst werd inzending gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst, 
 
Artikel 13, onder e 
Sub e kan vervallen omdat deze situatie nu wordt geregeld in de Kaderverordening. Deze bevat een 
identieke tekst. 
 
Artikel 13, onder g 
Sub g kan vervallen omdat deze situatie nu wordt geregeld in de Kaderverordening. Deze bevat een 
identieke tekst. In de Kaderverordening zijn de artikelen met betrekking tot faillissement en surseance 
opgenomen teneinde in het SNN eenheid van regelgeving te krijgen. 
 
Artikel 18, tweede lid 
In de oude tekst werd “na de dagtekening van het vaststellingsbesluit” gebruikt, terwijl dit niets zegt 
over de dag waarop dit besluit op de voorgeschreven wijze wordt bekend gemaakt. Dit is conform de 
Awb de dag van verzending. Deze datum is tevens eenvoudiger te bepalen. 
 
 
Subsidieregeling Investeringspremieregeling Noord-Nederland 2000 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 7, zesde lid 
In de oude tekst werd indiening gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 
Artikel 7, zesde lid 
In de tweede zin van het oude artikel 7 lid 6 werd gerefereerd aan “de vorige alinea” dit is nu “het 
vorige lid” geworden. De tweede zin van het oude lid 6 is om reden van inzichtelijkheid gewijzigd tot lid 
7. In het nieuwe lid 7 is ook ontvangst gebruikt. In de tweede zin van het oude artikel 7 lid 6 werd 
gerefereerd aan indiening. 
 
Artikel 10, eerste lid 
In de oude tekst werd verkoop niet genoemd als reden voor correctie, daardoor was het mogelijk dat 
ongewenste constructies als verkoop met daaropvolgende terughuur ontstonden, welke volgens de 
oude tekst niet gecorrigeerd konden worden. Verder is “indiening van de aanvraag” vervangen door 
“ontvangst van de aanvraag”. 
 
Artikel 10, vierde lid 
In de oude tekst werd verkoop niet genoemd als reden voor correctie, daardoor was het mogelijk dat 
ongewenste constructies als verkoop met daaropvolgende terughuur ontstonden, welke volgens de 
oude tekst niet gecorrigeerd konden worden. Verder is “indiening van de aanvraag” vervangen door 
“ontvangst van de aanvraag”. 
 



Artikel 10, vijfde lid 
In de oude tekst werd verkoop niet genoemd als reden voor correctie, daardoor was het mogelijk dat 
ongewenste constructies als verkoop met daaropvolgende terughuur ontstonden, welke volgens de 
oude tekst niet gecorrigeerd konden worden. 
 
Artikel 11, onder a 
In de oude tekst werd indiening gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 
Artikel 12 
In de oude tekst van 12 sub a werd indiening gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
In de oude tekst van 12 sub b was € 4.537.802,- de limiet, dit is nu afgerond op € 4.500.000,-- 
Het oude 12 sub h is nu 12 sub i geworden, in 12 sub h is nu een nieuwe tekst opgenomen die dient 
te voorkomen dat projecten met slechts papieren of virtuele arbeidsplaatsen voor subsidie in 
aanmerking kunnen komen. Dit was bijv. het geval met een windmolenproject. T.a.v. windmolens zijn 
inmiddels beleidsregels gepubliceerd die in de toelichting van de IPR zullen worden opgenomen. 
 
Artikel 13, sub b 
In de oude tekst van 13 sub b was € 136.134,- de limiet, dit is nu afgerond op € 140.000,--. 
 
Artikel 14, eerste lid, onder a 
In de oude tekst van 14 lid 1 sub a was € 453.780,- de limiet, dit is nu afgerond op € 450.000,--. 
 
Artikel 14, vierde lid, sub a 
In de oude tekst van 14 lid 4 sub a was € 453.780,- de limiet, dit is nu afgerond op € 450.000,--. 
 
Aan artikel 16 
In de oude tekst van 16 lid 1 was € 3.630.242,- de limiet, dit is nu afgerond op € 3.600.000,-- Gezien 
de zelfstandige betekenis van deze zin is dit tot een apart artikellid gemaakt. 
 
Artikel 19, tweede lid 
In de oude tekst werd “na de dagtekening van het vaststellingsbesluit” gebruikt, terwijl dit niets zegt 
over de dag waarop dit besluit op de voorgeschreven wijze wordt bekend gemaakt. Dit is het 
referentiekader en dit is de dag van verzending. Deze datum is tevens eenvoudiger te bepalen. 
 
Artikel 20, tweede lid 
Lid 2 kan vervallen omdat deze situatie nu wordt geregeld in de Kaderverordening. Deze bevat een 
identieke tekst. In de Kaderverordening SNN worden nu de artikelen met betrekking tot faillissement 
en surseance opgenomen teneinde in het SNN eenheid van regelgeving te krijgen. 
 
 
Subsidieregeling Kwaliteitsinvesteringen in de Toeristische Sector 2000 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 8, vijfde lid, onder a 
In de oude tekst werd inzending gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 
Artikel 8, vijfde lid, onder b 
In de oude tekst werd inzending gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 



Artikel 10, eerste lid 
In de oude tekst werd verkoop niet genoemd als reden voor correctie, daardoor was het mogelijk dat 
ongewenste constructies als verkoop met daaropvolgende terughuur ontstonden, welke volgens de 
oude tekst niet gecorrigeerd konden worden. 
 
Artikel 10, derde lid 
In de oude tekst werd verkoop niet genoemd als reden voor correctie, daardoor was het mogelijk dat 
ongewenste constructies als verkoop met daaropvolgende terughuur ontstonden, welke volgens de 
oude tekst niet gecorrigeerd konden worden. 
 
Artikel 12, onder b 
In de oude tekst werd € 34.034,-- als grens gehanteerd, dit was nog afgeleid van guldens, dit wordt nu 
afgerond. 
 
Artikel 18, tweede lid, onder b 
In de oude tekst werd “te worden ingezonden” gebruikt, dit is nu “te zijn ontvangen”. Deze datum is 
eenvoudiger te bepalen. 
 
Artikel 19, tweede lid 
Lid 2 sub a kan vervallen omdat deze bepaling in feite een herhaling is van de regeling zelf. Lid 2 sub 
b kan vervallen omdat deze situatie nu wordt geregeld in de Kaderverordening. Deze bevat een 
identieke tekst. Lid 2 sub c. kan vervallen omdat dit in feite niet meer is dan een verwijzing naar de 
regeling. Lid 2 sub d kan vervallen vanwege het feit in de Kaderverordening de artikelen met 
betrekking tot faillissement en surseance worden opgenomen teneinde in het SNN eenheid van 
regelgeving te krijgen. Lid 2 sub e. kan vervallen omdat de normen van de Europese Unie ook zonder 
dit artikellid op KITS 2000 subsidies van toepassing zijn. 
 
Artikel 24, tweede lid 
In de oude tekst werd “na de dagtekening van het vaststellingsbesluit” gebruikt, terwijl dit niets zegt 
over de dag waarop dit besluit op de voorgeschreven wijze wordt bekend gemaakt. Dit is het 
referentiekader en dit is de dag van verzending. Deze datum is tevens eenvoudiger te bepalen. 
 
 
Subsidieregeling Loonkostenpremieregeling Noord-Nederland 2002 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 7, derde lid 
In de oude tekst werd indiening gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 
Artikel 8, eerste lid 
In de oude tekst werd indiening gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 
Artikel 9 
In de oude tekst van 9 sub a werd indiening gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
In de oude tekst van 9 sub b was € 4.537.802,- de limiet, dit is nu afgerond op € 4.500.000,-- 
Het oude 9 sub h is nu 9 sub i geworden, in 9 sub h is nu een nieuwe tekst opgenomen die dient te 
voorkomen dat projecten met slechts papieren of virtuele arbeidsplaatsen voor subsidie in aanmerking 
kunnen komen. Dit was bijv. het geval met een windmolenproject. T.a.v. windmolens zijn inmiddels 
beleidsregels gepubliceerd die in de toelichting van de IPR zullen worden opgenomen. 



 
Artikel 10, sub b 
In de oude tekst van 10 sub b was € 136.134,- de limiet, dit is nu afgerond op € 140.000,--. 
 
Artikel 11, sub a 
In de oude tekst van 11 sub a was € 453.780,- de limiet, dit is nu afgerond op € 450.000,--. 
 
Artikel 12, tweede lid 
In de oude tekst van 12 lid 2 was € 4.537.802,- de limiet, dit is nu afgerond op € 4.500.000,-- . 
 
Artikel 12, derde lid 
In de oude tekst van 12 lid 3 was € 3.630.242,- de limiet, dit is nu afgerond op € 3.600.000,-- . 
 
Artikel 15, tweede lid 
In de oude tekst werd “na de dagtekening van het vaststellingsbesluit” gebruikt, terwijl dit niets zegt 
over de dag waarop dit besluit op de voorgeschreven wijze wordt bekend gemaakt. Dit is het 
referentiekader en dit is de dag van verzending. Deze datum is tevens eenvoudiger te bepalen. 
 
Artikel 15, vierde lid 
In de oude tekst werd “na de indiening van de vaststellingsaanvraag” gebruikt, terwijl de Awb (art. 4:49 
lid 3) uit gaat van de dag waarop het vaststellingsbesluit op de voorgeschreven wijze wordt bekend 
gemaakt. Dit is het referentiekader en dit is de dag van verzending. Deze datum is tevens 
eenvoudiger te bepalen. 
 
Artikel 16, tweede lid 
Lid 2 kan vervallen omdat deze situatie nu wordt geregeld in de Kaderverordening. Deze bevat een 
identieke tekst. In de Kaderverordening SNN worden nu de artikelen met betrekking tot faillissement 
en surseance opgenomen teneinde in het SNN eenheid van regelgeving te krijgen. 
 
 
Subsidieregeling Noordelijke Innovatie Ondersteuningsfaciliteit 2000 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 1, onder a, vierde aandachtsstreepje 
In de oude tekst van de regeling was nog het oude artikel 93 lid 3 van het EG-verdrag opgenomen. Dit 
artikel is hernummerd tot 87 lid 3. 
 
Artikel 1, onder h 
In verband met de invoering van het onderdeel kennisdragers in de NIOF 2000 is eveneens een 
definitie van een kennisdrager opgenomen. Langs deze weg wordt (vernieuwende) kennis bedrijven 
binnen gebracht, worden er arbeidsplaatsen voor jonge afgestudeerden gecreëerd en wordt 
voorkomen dat kennis uit het Noorden verdwijnt. 
 
Artikel 8, onder c 
In de oude tekst werd inzending gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 
Artikel 12, tweede lid 
In de oude tekst werd inzending gebruikt, dit is nu de datum van ontvangst. 
 



Artikel 13, onder e 
Sub e kan vervallen omdat deze situatie nu wordt geregeld in de Kaderverordening. Deze bevat een 
identieke tekst. 
 
Artikel 13, onder g 
Sub g kan vervallen, in de Kaderverordening SNN worden nu de artikelen met betrekking tot 
faillissement en surseance opgenomen teneinde in het SNN eenheid van regelgeving te krijgen. 
 
Artikel 19, tweede lid 
In de oude tekst werd “na de dagtekening van het vaststellingsbesluit” gebruikt, terwijl dit niets zegt 
over de dag waarop dit besluit op de voorgeschreven wijze wordt bekend gemaakt. Dit is het 
referentiekader en dit is de dag van verzending. Deze datum is tevens eenvoudiger te bepalen. 
 
Artikel 24, vijfde lid 
In de oude tekst ontbrak de verwijzing naar een onafhankelijk deskundige, deze is met de 
voorgestelde wijziging ingevoerd. Alle subsidiemogelijkheden op basis van artikel 24 NIOF vereisen 
de inzet van een onafhankelijk deskundige om te bewerkstelligen dat het project op de juiste wijze 
wordt uitgevoerd en om controle achteraf mogelijk te maken. 
 
Artikel 24, zesde lid 
Op basis van de uitkomsten van de Mid Term Review is aanbevolen om te onderzoeken of het thema 
bedrijfsoverdracht kan worden opgenomen in de NIOF. Dit thema is niet onder te brengen binnen een 
van de huidige kostensoorten van de NIOF. Het opnemen van het thema kan geschieden door het 
toevoegen van de kostensoort bedrijfsovername aan de NIOF. 
 
Aan paragraaf 2, Bijzondere bepalingen, wordt na artikel 28 een vierde subparagraaf toegevoegd met 
als aanhef “Bijzondere bepalingen met betrekking tot kennisdragers”. 
ECORYS heeft in de Mid Term Review aanbevolen de toegang van het regionaal bedrijfsleven tot 
regionaal beschikbare kennis te bevorderen door het gebruik van kennisdragers in het regionale MKB 
te stimuleren. Vanuit de markt bezien is een laagdrempelige toegang tot kennis essentieel. Derhalve 
wordt voorgesteld een kostenonderdeel aan de NIOF toe te voegen voor kennisdragers. 
 
Artikel 29 
De kostensoort internationalisering kent subsidiabele loonkosten van maximaal € 70.000,- 
Voorgesteld wordt de loonkosten van een kennisdrager te maximaliseren op € 35.000,-- per jaar. Bij 
kennisdragers betreft het jonge, net afgestudeerde HBO’ers of academici. Bij internationalisering 
worden vaak ervaren exportmanagers in dienst genomen. Hierdoor zijn de loonkosten van een 
exportmanager fors hoger. 
De loonkosten gedurende een periode van maximaal 2 jaren van een recent afgestudeerde of af te 
studeren HBO’er of academicus die een kennisplan gaat uitvoeren komen voor subsidie in 
aanmerking. Er dient een arbeidscontract te zijn van minimaal 20 uren per week. 
 
Artikel 30 
De NIOF kent momenteel reeds de kostensoort internationalisering. Hierbij is het mogelijk om subsidie 
te verkrijgen voor het in dienst nemen van een exportmanager. De subsidie bedraagt 45% van de 
loonkosten gedurende een periode van maximaal 2 jaren. Voorgesteld wordt om bij de kostensoort 
kennisdragers aan te sluiten bij de kostensoort internationalisering en dus dezelfde subsidiabele 
kosten (enkel loonkosten), periode en subsidiepercentages te hanteren. 
 



Artikel 31 
Voorgesteld wordt per kalenderjaar maximaal één project per onderneming subsidiabel te stellen om 
oneigenlijk gebruik van de regeling te voorkomen. 
 
De paragraaf Toezicht- en slotbepalingen omvat in de huidige tekst de artikelen 29, 30, 31 en 32. 
Deze artikelen krijgen een nieuw artikelnummer. 
 
Artikel 32 
Dit is het oude artikel 29. 
 
Artikel 33 
Dit is het oude artikel 30. 
 
Artikel 34 
Dit is het oude artikel 31. 
 
Artikel 35 
Dit is het oude artikel 32. 
 




